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ABSTRAKT

České středohoří tvoří nejdŧleţitější a v minulosti nejaktivnější část oherského riftu v severních

Čechách. Je tvořeno vulkanickými horninami třetihorního stáří obsahující plášťové xenolity, které nám

poskytují informace o vnitřní stavbě svrchního pláště. Tato diplomová práce se zabývá studiem

plášťových xenolitŧ nacházejících se v severní části Českého masivu blízko Litoměřic (4 lokality:

Dobkovičky, Prackovice, Kuzov, Medvědí vrch). Pro porovnání byly vybrány další 4 lokality

plášťových xenolitŧ - lokalita Brtníky ve Šluknovském výběţku, Kraslice a Zámeček u Flájí v

Krušných horách a Venušina sopka v Nízkém Jeseníku na Bruntálské vrchovině. U všech studovaných

xenolitŧ se nejčastěji jedná o spinelové harzburgity nebo lherzolity s minerální asociací olivín +

ortopyroxen + klinopyroxen + spinel (nejčastěji Cr-spinel). Jejich textura je většinou protogranulární,

dále pak porfyroklastická (porfyroklasty nejčastěji tvoří olivín, ortopyroxen a v některých případech i

klinopyroxen, olivín tvoří také matrix a undulózně zháší) a v menší míře i equigranulární. Hostitelská

hornina je tvořena basanitem. V peridotitových xenolitech je nejvýraznější sloţkou olivín s hodnotou

#Mg = 89,4-91,5; v menším mnoţství je vyskytuje ortopyroxen mající hodnotu #Mg = 90,8-92,1.

Klinopyroxeny jsou nejčastěji zastoupeny Cr-diopsidem. Hodnota #Cr se u Cr-spinelu pohybuje v

širokém rozpětí hodnot 16,9-77,4.

Teplotní podmínky ekvilibrace byly vypočteny pomocí několika dvoupyroxenových geotermometrŧ, z

nichţ nejlépe se jevil geotermometr kalibrovaný Brey a Kohlerem (1990). Vypočtené teploty se

pohybují v rozmezí 850-1062 °C pro xenolity Českého středohoří. U xenolitŧ Brtníkŧ, Kraslic,

Zámečku u Flájí a Venušiny sopky jsou teploty nepatrně niţší (869-940 °C). Pokud tyto hodnoty tedy

reflektují pŧvodní teplotní rovnováhu, všechny xenolity se derivovaly z podobných teplotně-tlakových

podmínek svrchního pláště.

Chemické analýzy poukazují na refraktorní charakter peridotitu. Obsahy stopových prvkŧ jsou

poměrně variabilní a vykazují ochuzení plášťového peridotitu o kompatibilní prvky a naopak jeho

nabohacení o inkompatibilní prvky. Plášťové xenolity jsou obohaceny o Rb a ochuzeny o Th. Oproti

primitivnímu plášti jsou také nabohaceny o lehké vzácné zeminy (LREE), ochuzeny o středně těţké

vzácné zeminy (MREE) a ve větší míře i o těţké vzácné zeminy (HREE). To dokazuje, ţe svrchní

plášť prošel silným ochuzením díky parciálnímu tavení, extrakci tavenin a poté i metasomatózou

taveniny nejpravděpodobněji bazaltového sloţení.

SUMMARY

The České středohoří Mts. forming the most important and active part of Ohře/Eger rift are formed by

volcanic rocks of Tertiary age containing upper mantle xenoliths which can provide us information

about internal structure of upper mantle. This diploma thesis is focused on the study of mantle

xenoliths from this part of Bohemian massif close to the city Litoměřice (4 locations: Dobkovičky,

Prackovice, Kuzov, Medvědí hill) and for comparison another 4 locations of mantle xenoliths from the

northern Bohemia locaties Brtníky in Šluknovský ledge, Kraslice and Zámeček at Fláje in Krušné Mts.

and Venuše volcano in Nízký Jeseník at Bruntálská Highlands. Almost all studied xenoliths are spinel

harzburgites or lherzolites with mineral association olivine + orthopyroxene + clinopyroxene + spinel

(the most often Cr-spinel). They have usually protogranular texture followed by porfyroclastic texture

(porfyroclasts are represented by olivine, orthopyroxene and in some cases also by clinopyroxene, and

fine-grained matrix of all these minerals with olivine showing undulose extinguishes). An

equigranular texture is the least common. Host rock of the xenoliths is always basanite. The most

abundant mineral in peridotite xenoliths is olivine with #Mg value 89,4-91,5; followed by

orthopyroxene with #Mg value 90,8-92,1 and clinopyroxene (Cr-diopside). The least abundant is Cr-

spinel with large variation in #Cr values between 16,9 and 77,4.

The equilibrium temperatures were calculated using several geothermometers obtaining the best

reliable results with two-pyroxene geothermometer of Brey and Kohler (1990). Calculated

temperatures varied from 850 to 1062 °C for xenoliths from České středohoří Mts. and between 869

and 940 °C for xenoliths from Brtníky, Kraslice, Zámeček u Flájí and Venuše volcano. If these

temperatures reflect truly primary conditions, all the xenoliths were most likely derived from similar

pressure-temperature conditions.

The whole-rock geochemical analyses show a highly refractory character of the studied peridotites.

Trace element contents are highly variable and show depleted nature of mantle peridotite in case of

compatible elements, but strong enrichment in incompatible elements. Comparing to primitive upper

mantle, all xenoliths are enriched in Rb, LREE, but depleted in Th, MREE and distinctly in HREE.

These geochemical patterns suggest that upper mantle underwent variable partial melting degrees

during melt extraction and subsequent metasomatism most likely by basaltic melt.
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1. ÚVOD

Fragmentŧm zemského pláště se říká plášťové xenolity nebo také plášťové nodule. Peridotitové

xenolity jsou známé uţ nejméně 300 let, jak je popisuje Bergman S. C. ve své práci v roce 1987. Tento

termín se ale stal běţně pouţívaným aţ geology ve 20. století. Podle tehdejších termínŧ pro plášťové

xenolity se dá vypozorovat jak se názory na jejich vznik a pŧvod rŧznily. Nejrozšířenějšími mezi

geology byly: olivínové bomby, inkluze, enklávy, nodule, chrysolitové fragmenty, lávové drahokami a

bazické segregáty. Před 200 lety byly povaţovány za vedlejší produkt při vzniku bazaltŧ.

Plášťovým xenolitem se rozumí uzavřenina cizorodé horniny v magmatické hornině. Jde např. o

uzavřeninu starší magmatické horniny nebo okolní horniny. Někdy mohou dosahovat prŧměru aţ 1 m.

Xenolity se liší svou barvou, strukturou, tvrdostí a zrnitostí.

Zemský plášť je tvořen peridotitem, tj. stejnou horninou jako xenolity v alkalických bazaltech a hraje

význačnou roli při genezi magmatických hornin. Kvŧli nemoţnosti přímého studia jsou zdroje znalostí

o sloţení a povaze zemského pláště omezené. Aţ při pouţití mikroanalytických a izotopických metod

v 70. letech 20. století bylo moţné zjistit detailnější informace o povaze zemské spodní litosféry a

svrchního zemského pláště, probíhajících procesech a jejich stavbě. Nepřímo se zemský plášť dá

studovat pomocí geofyzikálních metod (seismologie), kde měřením rychlostí seismických vln mŧţeme

vymapovat hustotní rozhraní. Má ovšem omezené pouţití neboť poskytuje nízké rozlišení. Zato ale

přesně určí hloubku. Přímo se dá zemský plášť studovat pomocí orogenních peridotitŧ, ofiolitŧ a

xenolitŧ svrchního pláště. Tyto xenolity vynesené na povrch alkalickými bazalty nebo v menší míře

kimberlity a lamprofyry jsou nejdŧleţitějším nástrojem pro získávaní informací o vnitří stavbě

svrchního zemského pláště a poskytují petrologickou a geochemickou informaci o jeho sloţení.

Těmito plášťovými xenolity se zabývá tato diplomová práce. Jde o úlomky svrchnoplášťových

peridotitŧ, které byly společně s magmatem vyneseny aţ na zemský povrch. Xenolity vzorkují rŧzné

vrstvy pláště, neboť mohly být zachyceny v rŧzných úrovních svrchního pláště během výstupu

magmatu. Jelikoţ má bazaltové magma nízkou viskozitu, tak se xenolity mohly dostat na povrch jen v

rychle vystupujících magmatech, protoţe peridotitové xenolity jsou těţké.

V České republice je výskyt plášťových xenolitŧ hojný v severní části Českého masivu (severní

Čechy, severní Morava a přilehlé oblasti polského Slezska). Nejvíce zkoumanou oblastí je

Kozákovská sopka, která je nejvýznamnějsí a na plášťové xenolity nejhojnější.


[…]


studované v této diplomové práci výrazně nabohaceny. Xenolity z Kozákovské sopky (Ackerman et al.

2007) dosahují podobných obsahŧ Rb (0,39-1,62) jako Th (0,07-0,80) a oproti tomu jsou xenolity

Dobkoviček a Brtníkŧ o Rb nabohaceny výrazněji. Také křivky obsahŧ stopových prvkŧ jsou u

xenolitŧ Kozákovské sopky (Ackerman et al. 2007) rozkolísanější neţ je tomu u křivek obsahŧ

stopových prvkŧ uvedených v této diplomové práci.

Dá se říci, ţe xenolity z Českého středohoří jsou výrazněji nabohaceny o Sr v porovnání s lokalitami

"porovnávacími" (Brtníky, Venušina sopka). Všechny xenolity jsou poměrně stejně ochuzené o

kompatibilní prvky. Míra ochuzení o kompatibilní prvky u xenolitu z Venušiny sopky je srovnatelná s

tímto ochuzením u xenolitŧ Kuzova. Peridotitové xenolity Kuzova se výrazněji liší od Venušiny sopky

větším nabohacením o Pb a Sr a naopak Venušina sopka výraznějším ochuzením o Th.

11. ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byly studovány plášťové xenolity severních Čech (České středohoří,

Luţické hory, Krušné hory) a doplňkově i severní Moravy. U xenolitŧ Českého středohoří se jedná o

spinelové harzburgity nebo lherzolity, u dalších studovaných xenolitŧ Brtníkŧ, Kraslic a Zámečku u

Flájí jde o spinelové lherzolity.

Ve všech případech mají čtyřfázovou bezvodou minerální asociaci: olivín + ortopyroxen +

klinopyroxen + spinel. Nejvíce je zastoupen olivín (50-80 %), dále pak ortopyroxen (max. 30 %),

méně je klinopyroxenu (8-20 %) a nejméně spinelu (Cr - spinel, ~ 5 %).

Z velké části případŧ vykazují horniny buď protogranulární nebo porfyroklastickou texturu, kde

porfyroklasty tvoří olivín, ortopyroxen, a stejně tak i klinopyroxen.

Hostitelská hornina je tvořena nefelinickým bazanitem.

Olivíny xenolitŧ se vyznačují svou vysokou hořečnatostí #Mg = 88,0-91,6 u xenolitŧ Českého

středohoří a #Mg = 90,1-91,9 u Brtníkŧ, Kraslic a Zámečku u Flájí. Vysoké hodnoty hořečnatosti pro

všechny studované xenolity odráţejí variabilní stupeň parciálního tavení zemského pláště. Olivíny

jsou chrakteristické nízkou variabilitou obsahŧ CaO (0,01-0,14 hmot. % u lokalit Českého středohoří;

0,06-0,08 u Brtníkŧ, Kraslic a Zámečku u Flájí) a NiO, pohybující se kolem 0,40 hmot. %.

Ortopyroxeny mají enstatitový charakter. Klinopyroxeny vykazují Cr - diopsidové sloţení. Obsahy

Cr2O3 dosahují 0,86-2,79 hmot. % u lokality Dobkovičky, u ostatních lokalit jsou tyto obsahy niţší neţ

1,20 hmot. %. U lokalit Českého středohoří jsou u spinelu hodnoty #Mg poměrně variabilní (64,5-

87,9), ale mnohem více jsou rozkolísanější hodnoty #Cr (40,2-81,4 u Dobkoviček, Kuzova a

Prackovic; u Medvědího vrchu jsou tyto hodnoty neporovnatelně niţší, ale ustálenější: 16,6-17,1). U

lokality Brtníky, Kraslice a Zámeček u Flájí jsou hodnoty #Cr také dosti rozkolísané: 16,9-63,0).

Teplotní podmínky ekvilibrace vypočtené pomocí geotermometru 2Px (BK90) kalibrovaného Brey a

Kohlerem (1990) se pohybují v rozmezí 850-1062 °C u xenolitŧ Českého středohoří. U xenolitŧ

Brtníkŧ, Kraslic a Zámečku u Flájí jsou teploty niţší a dosahují hodnot 869-940 °C. Vysoké teploty

ekvilibrace nemusí souviset s hloubkou výzdvihu plášťových xenolitŧ, ale mohou také reflektovat

prohřátí xenolitŧ okolním magmatem.

Peridotitové xenolity jsou u všech lokalit vzhledem k primitivnímu plášti obohaceny o lehké vzácné

zeminy (LREE), zejména o La a Ce a ochuzeny o těţké vzácné zeminy (HREE). Xenolity Brtníkŧ a

Prackovic jsou obohacenější o La a Ce neţ je tomu u Dobkoviček a Kuzova a Venušiny sopky.

Ze stopových prvkŧ jsou xenolity všech lokalit obohaceny o Rb a Sr a naopak ochuzené o Th. Silné

obohacení o LREE a další stopové prvky svědčí o tom, ţe xenolity prošly metasomatózou

nejpravděpodobněji bazaltovými taveninami. S výjimkou několika xenolitŧ Dobkoviček, kde se jedná

o metasomatózu karbonatitovými taveninami, z dŧvodu neporovnatelně vyššího obsahu Sr neţ u

xenolitŧ ostatních lokalit.

Je zřejmé, ţe xenolity odráţejí sloţitou historii vývoje svrchního pláště pod severní částí Českého

masívu. Svrchní plášť prošel silným ochuzením díky parciálnímu tavení, extrakci tavenin a poté i

metasomatickým obohacením o LREE a další stopové prvky. Dle geochemických a petrologických

informací plášťových xenolitŧ se dá říci, ţe tyto xenolity reprezentují svrchní plášť, jenţ byl izolován

od plášťové konvekce a ve svém sloţení si nese geochemický záznam rŧzných vývojových etap.
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