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Iveta Kohoutová předkládá diplomovou práci o rozsahu 68 stran. V úvodu jsou jasně

definovány cíle, z nichž nejdůležitější je kombinovat poznatky o distribuci stopových prvků

v horninách s geotermickým studiem minerálních asociací v plášťových xenolitech v

kenozoických bazaltech Českého masivu. Tyto informace jsou nezbytné pro poznání procesů

a vývoje svrchního pláště v této oblasti

Úvodní kapitoly rešeršního charakteru jsou věnovány geologickým poměrům jednotlivých

studijních lokalit. Tato část práce obsahuje všechny potřebné geologické informace, místy je

však nadbytečný text o geografických podmínkách, který by se hodil spíše do turistického

průvodce. Kvalitní jsou kapitoly zabývající se charakteristikou plášťových xenolitů a shrnující

i názory na význam jejich studia.

V diplomové práci jsou pak jasně odděleny kapitoly zabývající se vlastními výzkumy- terénní

prací, naměřenými daty a jejich interpretací. Dobře zpracována je část zabývající se

metodikou studia, méně kvalitní pak jsou subkapitoly popisující studované lokality (opakují

se zde některé informace uvedené již v úvodní kapitole). Petrografická charakteristika

jednotlivých studovaných vzorků je provedena pečlivě a kvalitně, obsahuje všechny potřebné

informace, text je vhodně doplněn kvalitními mikrofotografiemi.

Stěžejní část práce je věnována chemizmu hlavních minerálů a distribuci stopových prvků

v horninách. Tato kapitola přináší spoustu nových poznatků objektivní hodnoty. Významné

jsou zejména výsledky geotermometrie. Autorka použila čtyři metody pro určení teplotních

podmínek ekvilibrace, kriticky je hodnotí, což ji umožnilo vybrat optimální metodu pro

jednotlivé studované lokality. Kvalitně je zpracována i kapitola pojednávající o distribuci

stopových prvků.

Za nejdůležitější část práce považuji diskusi. Autorka zde shrnuje a objektivně interpretuje

naměřená data. To jí umožnilo zformulovat jasné závěry, které přispívají k poznání charakteru

a vývoje pláště v severní části Českého masivu.

Připomínky a dotazy

str.1 (2.odst.) : Formulace „Plášťovým xenolitem se rozumí uzavřenina cizorodé horniny

v magmatické hornině“ je zavádějící. Plášťovým xenolitem je plášťová hornina a nemusí být

jen v magmatické hornině, ale i v metamorfitech atd.

obr. 2 (text) : Kromě informace že TAS zkonstruoval Le Maitre by bylo vhodné uvést z jaké

publikace pochází vynesená data z Českého středohoří.

str.11 a dále v textu: Pozor na správnou a jednotnou formu citací (více než dva autory

nevypisujeme, obvykle se neuvádí zkratky jmen, používáme et al., ne a kol. atd.)

str. 21 (popis lokality Brtníky) : má být Křečany (ne Klečany), xenolity se nenachází

v čediči Červeného vrchu ale na lokalitě Plesný, ne aenigmatit ale kaersutit.

obr. 17. – text : „okolní horninou je olivín“ – okolním minerálem

str.27 (popis vzorku DOB09) : Co znamená tvrzení „Ortopyroxeny jsou velmi často

zdvojčatělé s klinopyroxeny.“ ?

obr. 22 : Je skutečně minerál označený červeným bodem č.4 omfacit? Pokud ano proč o něm

není zmínka v popisu vzorku PRL 2 ? Jak vysvětlit přítomnost této „metamorfní“ fáze

v lherzolitu?

Obecně : Je škoda, že autorka nevyužila kvalitních modálních analýz a nevynesla studované

vzorky do klasifikačního diagramu opx-cpx-ol.

str. 44 – 45 : Proč si autorka vybrala tlak 15 Kbar pro výpočet teplot ekvilibrace minerálních

fází?

str.47 –48 : Variabilní distribuci REE nelze přičítat jen přítomnosti taveniny (mimochodem

bylo by dobré vyjádřit její množství), ale především na vzorcích z Dobkoviček a Brtníků lze

vidět dvě rozdílně ochuzené skupiny plášťových hornin

str. 56 (Závěr 4.odst.) : Opravdu je na všech lokalitách hostitelskou horninou xenolitů

nefelinický bazanit?

Závěr

Celkově lze diplomovou práci Ivety Kohoutové hodnotit jako zdařilou a po drobných

úpravách publikovatelnou.. Autorka jednoznačně prokázala schopnost získat, integrovat a

hodnotit data a samostatně bádat. Prezentované výsledky mají objektivní hodnotu a

předložená studie splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Proto ji doporučuji

k obhajobě.
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